21
2

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от        ______.2024          №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

Об установке памятной мемориальной доски Шулькину Станиславу Давыдовичу
С целью увековечения памяти Шулькина Станислава Давыдовича, Заслуженного врача РФ, Почетного работника Госсанэпидслужбы России, Почетного гражданина Великоустюгского муниципального района, в соответствии со статьями 25, 28 Устава Великоустюгского муниципального округа, Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от  27.09.2023 № 115, и с учетом заключения комиссии по увековечению памяти от 20 августа 2024 года,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

установить на здании филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской области» в г. Великий Устюг по адресу г. Великий Устюг, ул. Сахарова, д. 29 памятную мемориальную доску Шулькину Станиславу Давыдовичу, Заслуженному врачу РФ, Почетному работнику Госсанэпидслужбы России, Почетному гражданину Великоустюгского муниципального района со следующим текстом:

«Шулькин Станислав Давыдович

(29.02.1940 – 21.11.2021)

Работал в санитарно-эпидемиологической службе с 1967 по 2007 год

Почетный работник Госсанэпидслужбы России

Заслуженный врач Российской Федерации

Почетный гражданин Великоустюгского муниципального района».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.
	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«Об установке памятной мемориальной доски

Шулькину Станиславу Давыдовичу»

В соответствии с Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от  27.09.2023 № 115 решения об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий принимается Великоустюгской Думой. Для изучения общественного мнения в отношении событий и личностей распоряжением Главы округа создается комиссия по увековечению памяти (далее также - комиссия) из представителей администрации округа, Великоустюгской Думы, организаций, общественных объединений.

В адрес Великоустюгской Думы поступило ходатайство ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской области» с просьбой установить на здании филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской области» в    г. Великий Устюг по адресу ул. Сахарова, д.29 памятную мемориальную доску Шулькину Станиславу Давыдовичу, много лет возглавлявшему госсанэпидслужбу Великоустюгского района, Заслуженному врачу РФ, Почетному работнику Госсанэпидслужбы России, Почетному гражданину Великоустюгского муниципального района.

В 1967 году в городскую санэпидстанцию пришел молодой врач Станислав Давыдович Шулькин, который с июля 1973 года возглавлял санитарную службу сначала города, затем района, а с 1992 года – межрайонный центр санэпиднадзора. При его непосредственном участии в 1987 г. построено новое типовое здание Великоустюгской районной санэпидстанции, создана база с развитой лабораторной сетью. В 1993 году на базе санитарно-гигиенической и микробиологической лабораторий ЦГСЭН был создан аккредитованный испытательный лабораторный центр, в 1995 г. создан отдел социально-гигиенических исследований. Крупные социальные вопросы – строительство водопроводов в городах Великий Устюг, Красавино, в сельских поселениях, а также строительство очистных сооружений сточных вод, водоочистных сооружений в городах Великий Устюг, Красавино, п. Новатор, в сельских поселениях, решение экологических проблем на предприятиях города и района, надзор за организацией питания населения, организацией учебно-воспитательного процесса детей и подростков и их отдыха грамотно и четко решались под руководством Шулькина С.Д.
К 2002 году санитарная служба представляла собой мощную организацию, имеющую в своем составе квалифицированные кадры, современное лабораторное обеспечение, позволяющее оценить качество окружающей среды и проводить профилактические мероприятия по охране здоровья населения. Станислав Давыдович возглавлял центр в течение более 30 лет, всего стаж работы в организации составил – 40 лет. Под его руководством достигнуты значительные результаты в обеспечении санитарно-эпидемического благополучия  и охраны здоровья населения, воспитано не одно поколение квалифицированных специалистов службы, которые и сейчас работают на благо жителей Великоустюгского округа. Кроме того 12 лет Станислав Давыдович был депутатом Совета народных депутатов, 6 лет возглавлял комиссию по охране окружающей среды. Шулькин С.Д. награждён Почетными грамотами администрации города, области, Министерства здравоохранения России, нагрудным знаком «Почетный работник Госсанэпидслужбы России», значком  «Отличник здравоохранения», имеет почетное звание «Заслуженный врач РФ», награжден медалью «За заслуги перед отечественным здравоохранением», в 2003 году занесен на городскую Доску Почета, а в 2005 году удостоен звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального района».
20 августа 2024 года состоялось заседание комиссии по увековечению памяти, на котором представленное ходатайство членами комиссии поддержано.